C Aliq opatio est intellectiue aīę pgnit⁹ e corpore abiūcta: r aliqua nō sine corpore fm Auer. Them. Simpliciu, Theophrastuz, r coplures alios. Cap. XIII.

De resumptis q differēdum est, r quidēz nō pro vitate: qm in sine de veritate dicemus: sed pro opinione eoz: quā pōpon. refutare enitit. Et p an aliqua aīę intellectiue opatio sit: quę nulla prozuz rōne e corpore depēdat: r de mēte Auer. Themistuz, Simplicy, r Theophrasti tenemus pmo, q est aīę intellectiue opatio quędā: quę nulla prozuz rōne e corpore ipso depēdet, hoc est nec obiectiue: siue effectiue: nec lbiectiue, siue organice: nec dispositiue. Et quę sit hęc opatio fm istos dicemus postea. Auer. itaq; 3^o de aīa lib. quuz quęssisset an intellectus corpū vnitus subas separatas intelligē possit: ostēdit. q. hęc nō eē definitā, nisi prius definit an intellectus in se illas intelligē possit: r huius ordinis: cā est (vt ingt) ga intellect⁹ pus est in se, q; sit in nobis: ergo necessarius est pscire an intellect⁹ in illo pziōi, in quo est in se, illos intelligat, r postea an cum in nobis est, illas intelligere possit. Talē ergo in his qñonibus ordinēz Auer. nō assignasset, nisi arbitratus eēt intellectū in se, h est in illo pziōi: in quo est in se ante spheram: intelligere posset subas separatas per eēntias illaz itellectionē. s. pgnit⁹ e corpore abiūctā: Them. in sup 3^o de aīa lib. pbauit intellectuz in se intelligē illas subas loco a minori ga. s. pōt intelligē māles abstrabēdo a mā: ergo maxime abstractas: qd nō eēt, nisi aliqua opatio ipsi intellectui cōpetere, vt in se pssiderato. Accedit ad hęc q intellectus est infima intelligētiā (vt Auer. ingt 3^o de aīa li.) ergo intelli-

Com. 36.

Cap. 51.

Com. 19.

git r opat, vt cetera opant. At cetera supiores intelligūt per eēntias illaz h est itellectione pgnit⁹ a corpore abiūcta: ergo intellectui assignāda est aliqua opatio pgnit⁹ e corpore, corpilibusq; rebus abiūcta. Quaz partē Theophrastus apūssime asserit eo. v3. lib. quē de intellectu, r intelligibili pscriptit. Simplicius xō vir doctissimus, cum de triplici intellectu distinguisset, intellectuz, quo dianoetica participat, asserit intelligē supiores substātiās in se: anteq; dianoetica eo participet: vt legēti ea cōmētaria p3: quę 3^o de aīa pfectit. Ex his oēs, qui Auer. sequunt: asserūt intellectū hīc duplicē itellectionē, opationēq; alteram: quę sibi cōpetit, vt est suba separata: r intelligētiā: vna: r hęc est intelligē se per eēntiā, ppriaz: r supiores per eēntias supioz: hęc itellectio dicit eē prima intellect⁹ opatio e corpore, corpilibusq; rebus pgnit⁹ e abiūcta: q nec depēdat a corpore tanq; a subiecto: nec tanq; ab obiecto: nec dispositiue: nec principālī. Et dī pma, q sibi cōpetit in se: r in illo pziōi, in quo ipsa est suba separata, r perfecta: r anteq; ipsa humane spherę vniat. Altera xō est intellectus opatio: quę sibi cōpetit, vt est spherę aīa: quę lz nō depēdat a corpore corpilibusq; rebus, vt a subiecto: depēdet salte a corpore, aut obiectiue: aut effectiue: aut dispositiue: quę secūda dī: q sibi cōpetit non in illo pziōi: in quo intellect⁹ est substātia perfecta: sed in scdo loco: cum ipsa effecta est aīa hoīs, atq; humane spherę vtraq; opatio dī intelligē: verum pma pgnit⁹ e abiūcta est, secūda xō nō sine pbātafmate: qd est corpis, vel corpalis rei, vt obiecti: r corpis, vt subiecti. de hoc intelligē, qd intellectui cōpetit, vt hoīs aīa est, Aris. ingt eē pbātafiam: aut nō sine pbātafia: de hoc etiā ingt intelligē nequaq; sine pbātafmate eē. Qd si ita est, nō erit nobis difficile argumēta pōpon. quę cōtra hęc pfectit, refellē. Cum enim dicebat vnus naturę non posse eē duos opandi modos fm spēm differētes: recte dicit: quoniā lz rei: quę intellectiua aīa est: duę sint opationes specie distincte: vt intelligere per abstractionē, r per eēntiā reruz: quas intelligit: vtraq; tamē itellectio subit eūdē specie intelligēdi modū: qui est: vt intellect⁹ intelligat intelligibilia: quę actū sunt intellecta: siue illa sint: r pbātafmatibus ipsis accepta: siue aliūde: q lz res quę est intellect⁹, r aīa hoīs intellectiua, supiores substātiās intelligat per illarum eēntiās, r hęc terrena per abstractionē: oīa intelligit per eūdē modū, vt diuus Thomas ingt, in quātuz sunt actū abstracta, actūq; intelligibilia. Qd xō inferebat eādēz nām de obiecto eodē habere vna numero cternā itellectionē: r ifinitas numero: Auerroes nō incredibile: sed necūz esse arbitratur. nam intellect⁹, quo est substātia separata: r vna intelligētiā: intelligit deū vna numero itellectione: quę est ipse deus: qm per illius eēntiās, quo xō est hoīs aīa: cum vt sic, sit aīa ifinitoz hoīum sibi inuicē succedētiuz in eādē itellectionē dei: intelligit deuz ifinitis itellectionibus: quę nō sunt deus: sed ipsius dei effect⁹: qd g pōpo. arbitratur esse absurdū. Auer. necessariū esse contēdit. Et de prima respōsione hactenus.

q. de aīa. q. 16. in sol. ad 5^m.

C Dato q nulla sit intellectiue aīę opatio e corpore pgnit⁹ e absoluta: ex ipso intelligē, r velle qd nō sine pbātafmate est: pbari pōt aīaz eē e corpore separabilē ab eodēq; subiectiue minime depēdē: r rursus exponūt in vba Ari. primo de anima. Cap. XIII.

Dat ergo intellectiua aīam, quę infima itellectiue est, r in illo pziōi: in quo ipsa pcedit spheram, hīc opationē ppriā: quę nulla ratione e corpore depēdet, cuius modi est intelligere: quo intelligit subas supiores, per eēnti-

De immortalitate

etiam illarum: sed p̄cesso ei, q̄ intellectus talem opationē nō habet: dico ad huc duplici via venari posse intellectiua aiam eē e corpore, tanq̄ e subiecto p̄nit̄ inde p̄ dētiā: p̄ma qd̄ ex p̄te ipsius intelligē: vbi aiaduertē dum est, aliqua esse opationē, quē lz ab eo subto, in quo recipit nullam habeat variationē, aliaz quā ab eo agēte, a quo agit: t̄n aliqua est opatio alicuius subiecti: quē a subiecto, in quo recipit, variationē accipit: quēq̄ aliter se habet (vt in subiecto: aliter) vt ab agēte. Vbi causa, calefactio in ligno, in quo recipit: eodem modo se habet: vt in agente, e quo agit: qm̄ vtrobiq̄ forma m̄alis. At color in pariete aliter se habz, z aliter in visu: in quo recipit. In pariete enim a quo agit: est forma realis: in visu est intētio, atq̄ illius similitudo. patet ergo opationez alicuius subiecti bifaria esse: aut quē nō aliter in subiecto se habet, q̄ in agēte: aut quē aliter in subiecto recipitur, q̄ in agēte est: t̄nc ex hac distinctione facile p̄z intelligētiua aiam p̄nitus e subiecto eē independētē: intelligētiua enim vt recipit in intellectu aia est opatio abstracta, imm̄alis, z v̄lis salte participatione: nō enim per essentiam est abstracta, nec per eēntiā est imm̄alis, v̄lisq̄: qz t̄nc intellecta eēnt ideo vel formē per essentia separatē: vel igit̄ participatione aic̄ intellectuē est talis: vel participatione alterius itellectionis: non participatione alterius itellectionis. Sic enim de illa v̄terius quereretur: vel oportet venire ad aiaz intellectuā, cuius participatio sit abstracta. Qd̄ si participatione intellectuē aic̄ ipm̄ intelligē sit v̄le, abstractū, atq̄ imm̄ale: aia ipa per eēntiam erit imm̄alis, abstracta, z v̄lis. Qd̄ aut per eēntiaz est imm̄ale, v̄le, z abstractū: e corpore depēdere nō p̄t, vt a subiecto. p̄z ergo intellectuaz aiam eē p̄nitus e corpore abstracta, vt a subiecto ex eo. v̄z, q̄ eius opatio aliter ab ipsa est: q̄ in agēte sit. Quare lz ipm̄ intelligere nō sit absq̄ p̄bātafmate, q̄a tamē aliter est in intellectu: z aliter in p̄bātafmatib̄: ideo stat intelligē esse nō sine p̄bātafmate: z intellectuā aiam, participatione cuius est abstractū, v̄le, z imm̄ale: eē simplr̄ e corpore independētes. rursus stabit intellectuā aiam participatione cuius ipm̄ intelligē est abstractū: eē magis, z per essentia abstracta: qm̄ quidē omne tale per participationē reducitur ad aliqd̄ tale per eēntiam: ergo lz ipm̄ intelligē nō sit sine corpore: aia intellectuā est e corpore, simplr̄ independēs. ¶ His dilucidatis, videamus Aris. v̄ba, quē lib. de aia p̄ sic h̄ntur: siquē igit̄ est aic̄ operiū aut passio num, p̄p̄a: p̄tingit v̄tq̄ ipsam separari: si nō nullum est p̄p̄iū ipsius: nō v̄tq̄ erit separabilis. Hęc Ari. ad verbum: ex q̄bus argumētōz, sumpta p̄ma hypothetica, ad do positionē aic̄ sit, sed nullū est aic̄ opus. p̄p̄iū, ergo nō p̄tingit separari: cuius n̄rium dicebamus: z q̄ nullus sit opus aic̄, p̄p̄iū. p̄z q̄a si qd̄ eēt illud eēt intelligē: at intelligē nō est, qm̄ vel est p̄bātafma: vel nō sine p̄bātafma. Hoc est totum qd̄ p̄t: p̄d̄ p̄on. tāct̄ si ante ipm̄ diuus Thomas q̄nibus disputatis de aia hoc diligenter p̄siderauit. Auerrōes nō ob ignorāciam Hęcay Iranuz etiā pro se nō b̄n intelligit. nam v̄bū ipam ad opationē, vel passionem retulit: z male: q̄a opus, vel opatio gr̄ce est *εργον*, ergon: passio autē gr̄ce est *παθημα*: z v̄tūq̄ est neutri ḡn̄is: at verbū ipsam gr̄ce est *φαινησις* ḡn̄is: p̄pterea nō nisi ad aiam referēdus est. Est ergo sensus, si aliqd̄ opus aut aliqua passio, est aic̄ p̄p̄a: p̄tingit ipam aiam separari. Hęc est p̄ma hypothetica, si nō nullum opus est, p̄p̄iū ipsius aic̄: aia nō erit separabilis. Ex secūda hypothetica ponēdo aīns sequit̄ positio p̄ntis, v̄z, aiam nō esse separabile: p̄pterea pro Auerrōens defensione oportet aliter dicere, q̄ ipse pro se dicat: lz pro veritate

postea hęc v̄ba diligētius p̄tractabimus. Philoponus itaq̄ in his Commentarijs: quē sub Animonia in his de aia libris scripsit, has duas p̄p̄ones abiunctas fecit, asserēs has in nōnullos Platonicos perperam Platonis v̄ba intelligētes retulisse. V̄i enim ex p̄bēdone acceperūt intellectuā aiam creatam fuisse ante corpora: z quidē p̄fectaz: qm̄ cum p̄p̄ia eius opatione: quē est intelligere. Cōtra quos assumpsit Aris. intelligē vel eē p̄bātafiam: aut nō sine p̄bātafma: volēs ex hoc h̄re aiam nullaz h̄re opationē sine corpore: qm̄ quidē ipm̄ intelligere: qd̄ maxime videt̄ esse sine corpore: est nō sine corpore, hoc verificato: subiūgit duas hypotheticas p̄nitus abiunctas, p̄ma est: si aliqd̄ opus est aic̄ p̄p̄iū: ita vt antea sibi insit, q̄z corpori v̄niat: p̄tingit aiaz separari: hoc est p̄fuisse separatā, z ante corpora factam: At si nullum opus est aic̄ p̄p̄iū, ita vt antea sibi insit: q̄z corpi v̄niat: ipsa aia nō erit in se separabilis: ita vt antea corpore sit p̄fecta: z facta. T̄nc addēdum est secūde hypotheticę aīns: sed nullum opus est aic̄ p̄p̄iū: ita vt illi insit ante q̄z corpori v̄niat: ergo nō p̄tingit ipsam esse separatam, vt ante corpora sit, z quidē p̄fecta. Qd̄ nō nullum opus sit p̄p̄iū aic̄: ita vt antea sibi insit, q̄z ad corpus descendat: ex solutione. q̄ quam Arist. p̄ de aia mouit, patet: nam si qd̄ opus sit p̄p̄iū aic̄ est, maxime est intelligere: at vt obseruatio docet, intelligē vel est p̄bātafma: vel nō sine p̄bātafma. Ex his h̄re vult aiam nō separatā quasi ante corpora creatā. Patet ergo hęc nō esse cōtra opinionē eoz: qui asserūt aiam esse abstractaz a corpore. Nō enim intelligūt per abstractā, vt ipa facta sit ante q̄z sit in corpore: sed per abstractā intelligūt p̄nitus e subiecto corporeq̄ independētes. Stat enim aiam esse e corpore independētē: z in corpore esse: z corpori dare esse: vt de intelligētibus: quē sunt celoz aic̄: patet. Hęc enī nō dependēt a celo: z sunt in celo: illis siquē esse p̄c̄bēt: vt in libris de celo deduximus. Quod nō possit aliqua v̄tus sine forma, sine potētia esse p̄nit̄ a subiecto independētes: cuius opatio nō est absq̄ subiecto: p̄mo patet de intelligētibus: quē ab eaz corporibus nullatenus dependēt: z t̄n mouere celum, qd̄ est eaz opatio: sine corpe nō est: nō enim intelligētia dependet a celo: nec p̄marie: nec secundarie: z t̄n eius opatio salte secundaria dependet ab illo. Secūdo patet fm̄ eoz Theologoz opinionē: quē dicit creaturas esse obiectū secundariū itellectionis: quia deus intelligit creaturas. Secūduz enim hoz opinionē deus nec p̄marie, nec sc̄barie dependet a creatura: z t̄n intellecto sub eo respectu: quo est creature, dependet a creatura: vt ab obiecto, ergo stat virtutē esse simplr̄ independētē a subiecto: cuius salte aliqua opatio illi p̄p̄ia dependet ab illo. ¶ Ex hisce clarissime patet tale arḡm̄ non cogere: opatio alicuius potētię dependet a corpore: ergo potētia: cuius illa opatio est: dependet a corpore: teneret enim quādo illa opatio nō afficeret a potētia fm̄ aliquē modus p̄p̄iū: vt in p̄posito est: intellectio enim nō est sine corpore: verum qz afficit̄ ab aia fm̄ modū aic̄ p̄p̄iū (reddit enim imm̄alis, abstracta, z absoluta) ideo aia p̄t esse independēs. patet igit̄ ex ipso intelligē intellectu e corpore nō dependere: cuius p̄p̄a opatio e corpore dependet: qd̄ petebamus. Post hęc ex ipso velle ideoz clarissime deduci p̄t: supponēdo enim ipm̄ velle esse plene liberū, vt obseruatio docet, nam quouis etiā delectabili p̄ntato: tale possumus libere approbare, vel reprobare: vt q̄libet in se exp̄t. T̄nc arguo si intellectuā aia dependet a corpore: quelibet eius potētia eēt corpore imersa: z ita nō p̄t eē supra corpus, illi oīando: obseruatio. n. docet oēm potētiā necessitari ab obiecto, corporeq̄